
 
 

  Página 1 de 50 
        

 Tomás de Aquino, s/n. - Edf. de Servicios Múltiples, 7 º Planta. 14071 Córdoba 
  Teléfono 957 00 13 00. Fax 957 00 12 62 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de Córdoba    

 

RESOLUCIÓN DE 5 DE JULIO DE 2.007, DE LA DELEGACIÓN PROVINCIAL DE LA 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE DE CÓRDOBA, POR LA QUE SE OTORGA 
AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA A LA EMPRESA COMPAÑÍA ENERGÉTICA DE 
PATA DE MULO, S.L., PARA LA EXPLOTACIÓN DE LAS INSTALACIONES DE PLANTA DE 
EXTRACCIÓN DE ACEITE DE ORUJO, COGENERACIÓN PARA REDUCCIÓN DE LODOS Y 
GENERACIÓN ELÉCTRICA CON BIOMASA DE OLIVAR SITUADAS EN EL TÉRMINO 
[...]
características de las emisiones de ruido, tales como: valores límite (dBA), aislamiento acústico, 
etc., deberá ser autorizada previamente. 

Tipo de emisión autorizado. Se autoriza la emisión de ruido procedente de la instalación con su 
configuración actual, siempre y cuando no se superen los límites máximos establecidos en las 
tablas del Anexo I del Decreto 326/2003, de 25 de noviembre, por el que se aprueba el 
Reglamento de Protección contra la Contaminación Acústica en Andalucía. 

Criterios para evaluar las emisiones. Se evaluarán de acuerdo con lo establecido en el Anexo 
III del Decreto 326/2003 antes referido. 

C.- VERTIDOS A AGUAS CONTINENTALES 



 
 

  Página 19 de 50 
        

 Tomás de Aquino, s/n. - Edf. de Servicios Múltiples, 7 º Planta. 14071 Córdoba 
  Teléfono 957 00 13 00. Fax 957 00 12 62 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de Córdoba    

 

C.1.- Datos básicos 

La documentación analizada para la emisión por parte de la Confederación Hidrográfica del 
Guadalquivir del informe de admisibilidad de vertido es la que se ha indicado en los antecedentes 
de la presente resolución.   

El condicionado de la presente autorización afecta exclusivamente a las aguas residuales y a los 
puntos de vertido que se describen a continuación. Cualquier otro vertido ya sea a cauce público, 
al terreno, o a las aguas subterráneas, tendrá la consideración de vertido no autorizado a los 
efectos previstos en materia de régimen sancionador. 

C.1.1.- Descripción de la actividad 

Las actividades que se llevan a cabo por las diferentes sociedades en el complejo industrial han 
sido descritas en el Anexo 1 de la presente autorización. 

C.1.2.- Procedencia de las aguas residuales 

Las actividades capaces de generar aguas residuales de tipo urbano e industrial corresponden a los 
siguientes focos: 

- Procedencia de las aguas residuales industriales (PV1): 

• purgas enfriador evaporador 
• purgas caldera de recuperación 
• purgas caldera de biomasa 
• purgas caldera de gas 
• estación depuradora de aguas residuales (EDAR) 

- Procedencia de las aguas residuales urbanas: 

• PV2: aseos del edificio de control de entrada y almacenamiento de alperujo (6 personas) 
• PV3: aseos de la sala de control de turbinas (3 personas) 
• PV4: vestuarios de la nave taller (10 personas) 

El volumen anual total es de 41.387 m3. 

C.1.3.- Descripción de los puntos de vertido al Dominio Público Hidráulico 

Punto de vertido de aguas de tipo industrial (PV1) 

• Medio receptor: Arroyo afluente del Río Genil 
• Termino municipal: Puente Genil (Córdoba), C.P.14056 
• Coordenadas UTM (HUSO 30): 

X: 339.456 Y: 4.146.041 
• Zona sensible: NO 

 

Punto de vertido de aguas de tipo urbano 



 
 

  Página 20 de 50 
        

 Tomás de Aquino, s/n. - Edf. de Servicios Múltiples, 7 º Planta. 14071 Córdoba 
  Teléfono 957 00 13 00. Fax 957 00 12 62 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de Córdoba    

 

Las aguas fecales se evacuan al terreno a las aguas subterráneas de forma indirecta en tres 
puntos, a través de lecho de áridos en el terreno, con las siguientes características: 

• Medio receptor: terreno (zanjas filtrantes) 
• Termino municipal: Puente Genil (Córdoba), C.P.14056 
• Coordenadas UTM (HUSO 30): 

PV2: X: 339.900 Y: 4.146.504 
PV3: X: 339.815 Y: 4.146.561 
PV4: X: 339.977 Y: 4.146.501 

• Zona sensible: NO 

C.2.- Valores límite de emisión 

C.2.1.- Parámetros característicos 

Los valores límite de emisión que a continuación se indican se han establecido a partir del informe 
preceptivo y vinculante de la Confederación Hidrográfica del Guadalquivir emitido en fecha 20 de 
octubre de 2.006, y recibido en la D. P. de Medio Ambiente el día 31 del mismo mes, y que se 
incorporó al expediente de la autorización ambiental integrada según lo establecido en el artículo 
19 de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de Prevención y Control Integrados de la Contaminación.  

Se autoriza la emisión al Dominio Público Hidráulico de las aguas residuales industriales y urbanas 
generadas en las instalaciones cuya gestión ambiental corresponde a la empresa COMPAÑÍA 
ENERGÉTICA DE PATA DE MULO, S.L., con los siguientes valores límite de emisión: 

PARÁMETRO O SUSTANCIA VALOR LÍMITE 

Sólidos en suspensión (mg/l) 35 
D.B.O.5 (mg/l O2) 25 
D.Q.O. (mg/l) 125 
Conductividad (µS/cm) 2.000 
pH 6-9 
Aceites y grasas (mg/l) 10 
Nitrógeno total (mg/l) 10 
Fósforo total (mg/l) 5 

Los límites anteriores se han establecido en aplicación de la siguiente normativa: Art. 100 del 
R.D.L. 1/2001, de 20 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Aguas, 
modificado por la Ley 62/2003, de 30 de diciembre, por la que se traspone la Directiva Marco de 
Aguas 2000/60/CEE; documento de referencia de la Comisión Europea sobre mejores técnicas 
disponibles (BREF) en industrias de alimentación, bebidas y lácteas; R.D. 849/1986, de 11 de abril, 
por el que se aprueba el Reglamento del Dominio Público Hidráulico, modificado por el R.D. 
606/2003, de 23 de mayo, y se deberán cumplir en las arquetas de toma de muestras referidas en 
el apartado Normas de Explotación. 

Asimismo, se deberán cumplir los objetivos de calidad establecidos en los anexos del R.D. 
927/1988 (Reglamento de la Administración Pública del Agua y de la Planificación Hidrológica), 
para los usos que normativamente se establezcan para el medio receptor. 

C.2.2.- Otros parámetros. Normas de emisión 



 
 

  Página 21 de 50 
        

 Tomás de Aquino, s/n. - Edf. de Servicios Múltiples, 7 º Planta. 14071 Córdoba 
  Teléfono 957 00 13 00. Fax 957 00 12 62 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de Córdoba    

 

Los parámetros anteriores han sido establecidos de acuerdo con la declaración de vertido 
presentada por el titular de la Autorización. En el caso de detectarse en el vertido sustancias 
incluidas en el Anexo III del Real Decreto 606/2003, en concentraciones superiores a los objetivos 
de calidad establecidos para dichas sustancias en la normativa que se relaciona más abajo(*), se 
podrán adoptar las siguientes medidas en relación a la legislación en materia de aguas: 

• incoación del correspondiente expediente sancionador 
• iniciación de expediente de revocación de la autorización 
• modificación del condicionado de la autorización 
• revisión del canon de control del vertido 

(*) Normativa que se cita: 

Orden de 12 de octubre de 1987, sobre normas de emisión, objetivos de calidad y métodos de medición de referencia 
relativos a determinadas sustancias nocivas o peligrosas contenidas en los vertidos de aguas residuales, modificada por las 
Órdenes de 13 de marzo de 1989, 27 de febrero de 1991 y 25 de marzo de 1992. 

Real Decreto 995/2000, de 2 de junio, por el que se fijan objetivos de calidad para determinadas sustancias contaminantes, 
y se modifica el Reglamento de Dominio Público Hidráulico, aprobado por el Real Decreto 849/1986, de 11 de abril. 

C.3.- Instalaciones de depuración 

C.3.1.- Datos básicos de diseño 

Los efluentes que deben ser tratados previo vertido al Dominio Público Hidráulico son: 

1.- Aguas residuales de la extractora: 

 1.2.- Caudales: 
 - Qmedio horario: 2,5 m3/h 
 - Qpunta: 4 m3/h 
 - Qmedio diario: 60 m3/día 
 - Qpunta diario: 80 3/día 
 1.2.- Características: 
 - SS: 500 mg/l 
 - DQO: 5.200 mg/l 
 - DBO5: 2.600 mg/l 
 - NTK: 32 mg/l 
 - P total: 2 mg/l 
 - pH: 3-4 
 - Conductividad: < 800 µS/cm 

2.- Aguas fecales: 

 EDIF. CONTROL ENTRADA SALA CONTROL TURBINAS NAVE TALLER 

OCUPACIÓN 6 personas 3 personas 10 personas 

DOTACIÓN 200 l/hab/día 200 l/hab/día 200 l/hab/día 

Q diario máximo 1,50 m3/día 1,50 m3/día 2,00 m3/día 

RENDIMIENTO 80% 80% 80% 

TRATAMIENTO  Filtro biológico + lecho granular Filtro biológico + lecho granular Filtro biológico + lecho granular 

VOLUMEN ANUAL 438 m3/año 219 m3/año 730 m3/año 

C.3.2.- Sistema de depuración 



 
 

  Página 22 de 50 
        

 Tomás de Aquino, s/n. - Edf. de Servicios Múltiples, 7 º Planta. 14071 Córdoba 
  Teléfono 957 00 13 00. Fax 957 00 12 62 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de Córdoba    

 

1.- Tratamientos de agua residual industrial: Primario físico-químico, secundario biológico aireación 
prolongada: 

1.- LÍNEA DE AGUA 
1.1.- Tamizado en tamiz rotativo 
1.2.- Bombeo de elevación 
1.3.- Homogeneización en depósito circular con aporte de aire 
1.4.- Tratamiento físico-químico 

1.4.1.- Floculación 
1.4.2.- Sistema DAF: separación sólido líquido en sistema de flotación por arrastre 
mediante aire comprimido, así como aportación de sosa (NaOH) y floculante (Cloruro 
férrico FeCl3) 
1.4.3.- Pozo de bombeo nuevamente al tratamiento biológico 

1.5.- Tratamiento biológico por aireación prolongada con difusores y soplantes 
1.5.1.- Nitrificación 
1.5.2.- Desnitrificación 

1.6.- Miclofiltración en módulos sumergidos de membranas y aporte de aire y dosificación de 
NaClO una vez filtrada el agua. También se utiliza NaClO para la limpieza de las membranas. 

 

2.- LÍNEA DE FANGOS 
2.1.- Recirculación y bombeo de fangos en exceso 
2.2.- Espesador de fangos por gravedad y estabilizado mediante cal 
2.3.- Deshidratación de fangos mediante centrífuga 

2.- Tratamientos de aguas residuales urbanas: Primario decantación, secundario biológico lecho 
fijo: 

FOSA DECANTADOR DIGESTOR CON FILTRO BIOLÓGICO (3 uds., una para cada punto de vertido) 

Material: polietileno 
Ancho x alto: 1,35 x 1,70 m 
Largo total: 1,64 m 
Tiempo de retención; 24 h 
Pto. Control: arqueta toma de muestras 
Pto. evacuación: lecho de áridos 

Los fangos generados en el proceso de depuración mediante fosa séptica deberán ser retirados 
por empresa gestora al efecto de ser tratados según lo indicado en la normativa concreta de 
gestión y tratamiento de lodos de depuradora. 

3.- Volúmenes: 

ORIGEN VERTIDO 
PURGAS ENFRIADOR 

EVAPORADOR 
PURGAS CALDERA 
RECUPERACIÓN 

PURGAS CALDERA 
BIOMASA 

PURGAS 
CALDERA GAS 

E.D.A.R FECALES 

PATA DE MULO 5.000  

BIPUGE 15.000  

SEDEBISA 
 

 20.000 

1.387 

 



 
 

  Página 23 de 50 
        

 Tomás de Aquino, s/n. - Edf. de Servicios Múltiples, 7 º Planta. 14071 Córdoba 
  Teléfono 957 00 13 00. Fax 957 00 12 62 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de Córdoba    

 

C.4.- Normas de explotación 

La presente autorización y su condicionado afectan exclusivamente a las aguas residuales y a los 
puntos de vertido descritos en el apartado Datos Básicos, que previamente hayan sido sometidas a 
los tratamientos descritos en el apartado Instalaciones de Depuración.   

Deberá existir, en un punto anterior al vertido, una arqueta para homogeneización de los vertidos, 
que sea accesible en todo tiempo para que permita la toma de muestras para el control de la 
calidad del efluente; en dicho punto deberán cumplirse los límites cualitativos y cuantitativos 
marcados en la autorización. En caso de no disponer de dicha arqueta, se concede un plazo de 
tres meses para su instalación, contados desde la notificación de la presente resolución. 

En un punto inmediato al vertido de las aguas industriales al Dominio Público Hidráulico, deberá 
instalarse un caudalímetro con registro totalizador, que permita controlar el volumen vertido. La 
exactitud de la medida será responsabilidad del titular de la Autorización. En caso de no disponer 
de caudalímetro, se concede un plazo de tres meses para su instalación, contados desde la 
notificación de la presente resolución. 

El titular de la autorización ambiental integrada deberá acreditar que las características del vertido 
se ajustan a los límites de emisión impuestos, para lo cual deberá cumplir lo establecido en el Plan 
de Control incluido en el Anexo IV de la Autorización. 

Si la práctica demostrase que el tratamiento previsto es insuficiente para que le efluente cumpla 
las limitaciones que en esta Autorización se prescriben, la Confederación Hidrográfica del 
Guadalquivir podrá exigir que el Titular del vertido proceda a ejecutar las obras e instalaciones 
precisas para llevar a cabo el tratamiento necesario, incluso la ampliación del sistema de 
depuración previsto, hasta la consecución de los resultados perseguidos. 

Los puntos de vertido no podrán ser modificado sin previa autorización de la Confederación 
Hidrográfica del Guadalquivir. Por tanto, no podrá disponerse libremente del efluente. Si se 
pretende algún tipo de reutilización del citado efluente, deberá solicitarse la preceptiva Concesión 
Administrativa (Art. 109 del Texto Refundido de la Ley de Aguas y Art. 272 y 273 del Real Decreto 
606/2003, por el que se modifica el Reglamento del D.P.H.). 

En caso de vertido accidental o en cualquier otro supuesto en que por fuerza mayor tuviera que 
verterse sin la necesaria depuración, se deberá comunicar inmediatamente tal circunstancia a la 
Confederación Hidrográfica del Guadalquivir y se deberán tomar todas las medidas posibles para 
minimizar el impacto que pudiera producirse. 

La inspección de las obras e instalaciones de tratamiento de aguas residuales, sin perjuicio de la 
competencia específica que sobre la materia pueda corresponder a otras ramas de la 
administración, se realizará por personal técnico de la Confederación, viniendo la empresa obligada 
a facilitar el acceso de aquel al emplazamiento de las mismas para llevar a cabo su misión. 

Queda autorizada la ejecución en Zona de Dominio Público Hidráulico de las obras necesarias para 
la conducción del efluente hasta el cauce receptor, si bien queda prohibido el vertido de 
escombros al cauce o su acopio en Zona de Policía, sin perjuicio de otras autorizaciones que sean 
exigibles para la realización de dichas obras. 

En el punto de vertido deberá respetarse la Zona de Servidumbre, de 5 m de anchura para uso 
público, establecida en los artículos 6 y 7 del Reglamento del Dominio Público Hidráulico, debiendo 
quedar la tubería enterrada y con protección suficiente para permitir el paso de cualquier tipo de 



 
 

  Página 24 de 50 
        

 Tomás de Aquino, s/n. - Edf. de Servicios Múltiples, 7 º Planta. 14071 Córdoba 
  Teléfono 957 00 13 00. Fax 957 00 12 62 

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de CórdobaDelegación Provincial de Córdoba    

 

vehículo o maquinaria. Igualmente deberá existir la protección suficiente en el talud para evitar la 
erosión por la caída del vertido. 

La realización de cualquier obra de mejora, modificación del sistema de depuración o cualquier 
circunstancia que modifique las características del vertido deberá ser comunicada previamente a la 
Delegación de Medio Ambiente, la cual dará traslado de dicha comunicación a la Confederación 
Hidrográfica del Guadalquivir, a los efectos previstos en el art. 10 de la Ley 16/2002. 

C.5.- Declaraciones periódicas 

El titular de la autorización ambiental integrada está obligado a realizar los análisis y declaraciones 
que se reflejan en el Anexo IV Plan de Vigilancia y Control, de la presente autorización ambiental 
integrada. 

C.6.- Importe del Canon de Control de Vertido 

El vertido queda sujeto al pago del canon de control de vertido previsto en la Ley de Aguas (texto 
aprobado por R.D.L. 1/2001) y en el Reglamento del Dominio Público Hidráulico (R.D. 849/86 y 
R.D. 606/03) con el siguiente importe anual: 

AGUA RESIDUAL URBANA   

VOLUMEN ANUAL: 41.387 m3/año 
NATURALEZA DEL VERTIDO:  Agua residual industrial 
PRECIO BÁSICO POR M3 0,03005 €/m3 
COEFICIENTE MAYORACIÓN O MINORACIÓN 0,68125  

- Características del vertido 1,09 (Industrial clase 2) 